
質  問  書 （ 回 答 ） 

2023年 12月 4日 

「 モロッコ国保健医療サービス提供体制に係る情報収集・確認調査（一般競争入札（総合評価落札方式‐ランプサム型）） 」 

 （公示日：2023年 11月 22日／調達管理番号： 23a00709）について、質問と回答は以下の通りです。 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 P14. 第 4条（４）・P15.第 4条（５） 現地調査期間中に派遣されるJICA本部の調査

団に同行するとありますが、3 回の派遣すべて

に同行する想定ですか。 

原則、3 回の渡航への同行を想定しています

が、状況に応じて変更の可能性があります。 

2 P14. 第 4条（４）・P15.第 4条（５） 2024 年 2 月・5 月・10 月に派遣が想定されてい

る調査団の訪問先、目的、団員構成はどのよう

なものでしょうか。 

それぞれの渡航については以下の目的と訪問

先、団員構成に以下の通りです。派遣時期、目

的、団員、いずれも現時点の予定のため、変更

になる可能性があります。 

2024年 2月： 

【目的】技術協力、セクターローン案件形成の方

向性かかる先方政府との協議。プライマリーヘ

ルスケア施設にかかる情報・状況の確認。 

【訪問先】首都および近郊 

【団員】人間開発部担当職員および国際協力専

門員 

2024年 5月： 

【目的】技術協力案件の要請内容、PDM（案）協

議、並びにセクターローン形成に向けた協議 

【訪問先】首都 

【団員】地域部担当職員 

10月： 

【目的】セクターローン形成に向けた協議（サブプ



ロジェクトクライテリア、事業費、実施計画等） 

【訪問先】首都 

【団員】地域部担当職員 

3 P14. 第 4条（３） 「モロッコ全土における PHC 施設のアップグレ

ード・機材整備に係る資金協力の要請がある」

とありますが、要請内容を共有いただくことは可

能でしょうか。 

要請内容はモロッコ政府が策定したPHC施設基

準に沿って施設をアップグレード、整備すること

です。支援候補リスト、施設基準を配付しており

ますので、詳細は両資料をご確認ください。 

4 P14. 第 4条（３） 本調査で提案する有償資金協力の対象地域は

モロッコ全土の想定でしょうか、あるいは一部地

域のみですか。 

支援候補リストに対象地の記載がありますの

で、そちらをご確認ください。 

5 P24. 第3章 技術提案書作成要領 

１． 技術提案書作成に係る要件 

（4）配布資料／公開資料等 

モロッコ保健省のウェブサイトがプレ公示以降

アクセスできない状況が続いています。このた

め、プロポーザル作成に重要と判断しておりま

す先行調査で入手済の以下の資料が入手でき

ない状況にあります。先行調査で資料を入手し

ている先行調査実施社が応札されますと、プロ

ポーザルで提案する内容などに大きな不利が

生じる可能性もあると思料いたしますため、これ

らの資料について、配布資料として早急に配布

いただくことをご検討いただけましたら幸いで

す。 

1. Sante en Chiffres 2019 （保健指標 2019） 

2. Comptes Nationaux de la Sante 2018 (国家

保健医療勘定 2018) 

3. Contrat de programme (Surveillance 

epidemiologique, veille et securite sanitaire, 

prevention et controle des maladies （契約

ご照会の資料はモロッコ保健省ウィブサイトにて

公開されていた資料ではありませんが、先行調

査で入手した資料（1－4、5 については当方未入

手）については、追加配布とさせていただきま

す。取扱厳重注意でお願いいたします。 

配付をご希望の方は以下のメールアドレスまで

ご連絡お願いします。 

中東欧州部 中東第一課宛 

7rtm1@jica.go.jp 



プログラム（免疫学サーベイランス・モニタ

リングとヘルスセキュリティ及び疾病予防

管理）） 

4. Strategie de developpement des resources 

humaines du Ministere de la Sante (保健省

人材開発戦略) 

 

また、先行調査報告書の文中に参照がありま

す以下の文書（巻末の収集リストにはありませ

ん）につきましても、もし、お手元にあるようでし

たら配布いただけましたら幸いです。 

 

5. Fishe sur l ‘ offre de soins de la sante 

existante annee 2021 （医療サービスに関

する報告書（2021）） 

 

以 上 


